
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCELINO VIEIRA-RN 
PALÁCIO JOÃO MEDEIROS – GABINETE DO PREFEITO 

Rua Cel. José Marcelino, nº 109, Centro, Marcelino Vieira/RN 
Telefax: 3385-2070 – E-Mail: prefeituramarcelinovieira@gmail.com 

CNPJ: 08.357.618/0001-15 

 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 

 

O Exmo. Sr. Kerles Jácome Sarmento, Prefeito do Município de 

Marcelino Vieira/RN, vem no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que 

determina a Lei nº 8.666/93, Art. 24, inciso X, e suas alterações posteriores, e 

considerando o que consta do presente processo administrativo, RATIFICAR A DIS-

PENSA Nº 06-DL/2018, cujo objeto é a locação de imóvel para instalação da Gara-

gem Pública Municipal do Município de Marcelino Vieira-RN, que será Ratificada em 

favor de Adalicia Linhares da Silva Medeiros, inscrita no CPF nº 343.155.004-53, 

com proposta no valor de R$ 12.000,00 (Doze mil reais) sendo que será pago men-

salmente o valor de R$ 1.000,00 (Um mil reais), com fulcro no Art. 24 inciso X da Lei 

8.666/93 e suas alterações posteriores, alterada e consolidada, bem como a Lei Fe-

deral n° 8.245/91 (Lei do Inquilinato), nos artigos que lhe forem necessários consulta 

e aplicação ao caso 

 

Marcelino Vieira/RN, 25 de janeiro de 2018. 

 

 
___________________________ 

Kerles Jácome Sarmento 
PREFEITO MUNICIPAL 

  



 
 

Rio Grande do Norte , 12 de Fevereiro de 2018   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO IX | Nº 1703 
 

                                                                     www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                         1 

Expediente: 
Federação dos Municípios do Rio Grande do Norte - FEMURN 

 
 

DIRETORIA BIÊNIO 2017-2018 
 
 

PRESIDENTE - Ex-prefeito Luiz Bênes Leocádio de Araújo 
  
1º VICE-PRESIDENTE - Prefeito José Leonardo Cassimiro de Araújo 
  
2º VICE-PRESIDENTE - Prefeito Luis Eduardo Bento da Silva 
  
3º VICE-PRESIDENTE - Prefeita Maria Bernardete Nunes Rego Gomes 
  
4º VICE-PRESIDENTE - Prefeito Thales André Fernandes 
  
5º VICE-PRESIDENTE - Prefeito Robson de Araújo 
 
  
  
SECRETÁRIO GERAL - Prefeito Alessandru Emmanuel Pinheiro e Alves 
  
2ª SECRETÁRIA - Prefeita Suely Fonseca Bezerra de Lima 
 
 
TESOUREIRO GERAL - Prefeito Laerte Ney de Paiva Fagundes 
  
2ª TESOUREIRA - Prefeita Mara Lourdes Cavalcanti 
  
  
CONSELHO FISCAL - Prefeito Anteomar Pereira da Silva 
 
CONSELHEIRO FISCAL - Prefeito Francisco das Chagas Félix Bertuleza 
  
CONSELHEIRA FISCAL - Prefeita Patrícia Peixoto Targino 
  
CONSELHEIRO FISCAL SUPLENTE - Prefeito Luiz Antônio Bandeira de 
Souza 
  
CONSELHEIRA FISCAL SUPLENTE - Prefeita Antônia Ferreira Lima 
Furtado 
  

 
 

O Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte  é uma solução 
voltada à modernização e transparência da gestão municipal. 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARI  

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº. 007/2018 – PMA - GP 
 
PORTARIA Nº. 007/2018 – PMA - GP 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ACARI/RN, no uso de suas 
atribuições legais estabelecidas nos incisos V e VII do art. 72 da Lei 
Orgânica do Município, e, 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º - EXONERAR a Sra. TATIMARA DA GUIA MEDEIROS, 
CPF nº 010.843.274-22, do Cargo de provimento em Comissão de 
Diretora da Escola Municipal Cantídia Auda Pires, nomeada através 
da Portaria nº 029, de 12 de janeiro de 2017. 
  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação, 

retroagindo seus efeitos a 31 de janeiro de 2018, revogadas as 
disposições em contrário. 
  
Publique-se 
Cumpra-se 
Dê-se Ciência. 
  
Acari/RN, 09 de fevereiro de 2018. 
  
ISAIAS DE MEDEIROS CABRAL 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Matheus Italo Batista Gomes de Araujo 

Código Identificador:1CA5A58C 
 

GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA Nº. 008/2018 – PMA - GP 

 
PORTARIA Nº. 008/2018 – PMA - GP 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ACARI/RN, no uso de suas 
atribuições legais estabelecidas nos incisos V e VII do art. 72 da Lei 
Orgânica do Município, e, 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º - NOMEAR a Sra. AMARÍLIS DA GUIA DE SOUZA, CPF 
nº 011.125.854-51, para exercer o Cargo em Comissão de Diretora da 
Escola Municipal Cantídia Auda Pires, da Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura do Município de Acari RN, conforme dispõe o art. 
2º, I , da Lei Municipal Nº 772, de 08 de abril de 2003. 
  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação, 
retroagindo seus efeitos a 01 de fevereiro de 2018, revogadas as 
disposições em contrário. 
  
Publique-se 
Cumpra-se 
Dê-se Ciência. 

  
Acari/RN, 09 de fevereiro de 2018. 
  
ISAIAS DE MEDEIROS CABRAL 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Matheus Italo Batista Gomes de Araujo 

Código Identificador:8CF73686 
 

GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA Nº. 009/2018 – PMA - GP 

 
PORTARIA Nº. 009/2018 – PMA - GP 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ACARI/RN, no uso de suas 
atribuições legais estabelecidas nos incisos V e VII do art. 72 da Lei 
Orgânica do Município, 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º - NOMEAR o Sr. CARLOS EDUARDO DE AZEVEDO 
SILVA, CPF nº. 017.777.844-09, para exercer o Cargo de provimento 
em Comissão de Coordenador de Compras e Material, vinculado a 
estrutura da Secretaria Municipal de Administração, Tributação e 
Finanças do Município de Acari/RN, conforme dispõe o art. 9º, 
parágrafo único, V, da Lei Municipal Nº. 1.049, de 08 de fevereiro de 
2017. 



Rio Grande do Norte , 12 de Fevereiro de 2018   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO IX | Nº 1703 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    76 

EDILENE GALDINO DE ANDRADE SILVA (PNE), 0619004-
VERONICA MARIA GOMES DA SILVA, 0613004-JOAQUIM 
MIGUEL AMORIM FILHO, 0613021-JULIETE MARTINS 
GOMES, 0613025-LANA JERSICA ALVES DE LIMA, 0609038-
ALINE DAYANE SOUSA MARINHO E 0610032-DECIA MARIA 
DA SILVA. Professor de Geografia 6/9: 0620020-WELLIGTON 
PADUA DE OLIVEIRA, Professor de História 6/9: 0621019-
MARIA DO SOCORRO LINS COELHO. Professor de Inglês 6/9: 
0622024-MATEUS BARBOSA DE CARVALHO. Professor de 
Matemática 6/9: 0624005-MARCIEL FERNANDES DA SILVA. 
Professor de Português 6/9: 0625001-FRANCISCO JAIRO SILVA 
PAIVA, por ordem de classificação, para realização de exames de 
sanidade e capacidade física e mental e apresentação de documentos, 
na forma do subitem 6, 7, 10 e 11 do Edital do Concurso de no 
001/2017-PMMS/RN, e de acordo com as seguintes orientações: 
  
1.1 - Os candidatos ora convocados deverão providenciar, às suas 
expensas, os exames laboratoriais e complementares a seguir 
relacionados: 
a) para todos os candidatos: raio X de tórax, hemograma completo; 
glicemia de jejum; colesterol total e frações, triglicérides; TGO; TGP; 
VDRL; ácido úrico; sumário de urina; preventivo ginecológico (para 
as candidatas do sexo feminino) e exame oftalmológico completo 
(acuidade visual); 
b) para os candidatos acima de 40 (quarenta) anos: ECG, mamografia 
(para as candidatas do sexo feminino) e PSA (para os candidatos do 
sexo masculino). 
  
1.2 - Somente serão aceitos exames realizados até 30 dias 
imediatamente anteriores à data do comparecimento à Coordenação de 
Pessoal. 
  
1.3 - Durante a avaliação de capacidade física e mental, poderão ser 
solicitados outros exames complementares, a depender da necessidade 
de esclarecimento de diagnóstico, a critério da equipe de avaliação 
médica. 
  
1.4 - Em todos os exames deverá constar além do nome o número da 
carteira de identidade do candidato, sendo motivo de inautenticidade 
do documento a inobservância e/ou omissão do referido número. 
  
Segundo. A avaliação de sanidade e capacidade física e mental 
declarará o candidato apto ou inapto para o exercício do cargo 
público, tendo, portanto, caráter eliminatório. 
  
Terceiro. Os candidatos aptos ao exercício devem comparecer a 
Secretaria Municipal de Administração, localizada à Rua Nilza 
Fernandes, 640 – Centro, Major Sales/RN, no período de 20 a 23 de 
Fevereiro de 2018, munido dos originais e respectivas cópias 
reprografadas dos seguintes documentos: 
▪ Certificado de conclusão de curso equivalente ao cargo concorrido; 
▪ Carteira Nacional de Habilitação - Categoria D, para os candidatos 
ao cargo de Motorista; 
▪ Carteira de Trabalho; 
▪ Cédula de identidade; 
▪ CPF; 
▪ 02 fotos 3 x 4; 
▪ Laudo Médico da Avaliação de Sanidade e Capacidade Física e 
Mental fornecido pelo Município de Major Sales; 
▪ Título de eleitor e último comprovante de votação; 
▪ Cartão PIS/PASEP (se for o caso); 
▪ Certidão de nascimento ou casamento; 
▪ Certidão de nascimento de filho(s) (se for o caso); 
▪ Comprovante de residência; 
▪ Comprovante de Domicilio Bancário; 
▪ Certificado de reservista ou comprovante de alistamento militar, se 
do sexo masculino; 
▪ Certidões negativas de antecedentes criminais fornecidas pelas 
Polícias Federal e Estadual; 
▪ Declaração de bens; 
▪ Declaração de Vinculo; 
▪ Declaração de Parentesco; 

▪ Declaração de Imposto de Renda, exercício 2016 (no caso do 
nomeado ser isento fazer uma declaração firmado por ele próprio, nos 
termos da Lei nº 8.429/92); 
▪ Apresentar habilitação profissional para o exercício das atribuições 
inerentes ao cargo público (função temporária) 
▪ Comprovante do Registro no Conselho de Ordem com a devida 
quitação. 
  
Quarto. Caso o candidato convocado não compareça dentro do prazo 
estipulado nesta convocação, será imediatamente desclassificado e 
convidado, para tanto, o candidato que imediatamente o suceder na 
ordem de classificação, ficando aquele deslocado para o último lugar 
da referida lista de classificação. 
  
Pref. Mun. de Major Sales/RN, em 08 de Fevereiro de 2018. 
  
THALES ANDRÉ FERNANDES 
Prefeito Municipal 
  

Publicado por: 
Maria Aparecida f Da Silva 

Código Identificador:8A56E144 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCELINO VIEIRA 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
A Prefeitura de Marcelino Vieira/RN através de seu Pregoeiro Oficial, 
torna público que estará realizando no dia 26/02/2018 as 15:30min, na 
Sala de Licitações CPL, o Pregão Presencial Nº 008-PP/2018, para 
contratação de veículos com motoristas para atender ao transportes 
escolar do ano letivo de 2018. O Edital e seus anexos encontram-se à 
disposição dos interessados na sala da CPL, na Rua Cel. José 
Marcelino, 109, Centro de Marcelino Vieira/RN, ou solicitado pelo E-
Mail  
cplpmmv@gmail.com, em horário de expediente das 07:00 às 13:00, a 
partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente.  
  
FRANCK JACKSON DE ARAÚJO  
Pregoeiro. 

Publicado por: 
Raimundo Nonato Filho 

Código Identificador:4B9ACEC6 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO – ERRATA 

 
A Prefeitura de Marcelino Vieira/RN através da CPL, torna público 
ERRATA DO AVISO do pregão presencial 007-PP/2018, Onde Lia-
se: Entrega dos envelopes até as 09:00 do dia 22 de Fevereiro de 
2018. Agora se lê: Entrega dos envelopes até as 08:30 do dia 26 de 
Fevereiro de 2018. Quanto as demais informações prevalecerão as 
mesmas: Objeto: aquisição de gêneros alimentícios perecíveis e não 
perecíveis e outros materiais de consumo para atender as escolas 
municipais quanto à distribuição da merenda escolar do ano letivo de 
2018. O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na sala da CPL, na Rua Cel. José Marcelino, 109, Centro 
de Marcelino Vieira/RN, ou solicitado pelo E-Mail 
cplpmmv@gmail.com, em horário de expediente das 07:00 às 13:00, a 
partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente.  
  
FRANCK JACKSON DE ARAÚJO  
Pregoeiro. 

Publicado por: 
Raimundo Nonato Filho 

Código Identificador:19F9FC79 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 06-DL/2018 
 



Rio Grande do Norte , 12 de Fevereiro de 2018   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO IX | Nº 1703 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    77 

O prefeito de Marcelino Vieira/RN, no uso de suas atribuições e 
prerrogativas legais, na forma do parecer da procuradoria jurídica e 
parecer da controladoria do município e das demais peças que 
compõem os autos do processo administrativo de nº 2018.01.24-0003, 
nos termos do art. 24 inc. X da Lei 8.666/93, e suas posteriores 
alterações, RATIFICA A DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 06-
DL/2018,para locação de imóvel destinado a instalação da Garagem 
Pública Municipal do Município de Marcelino Vieira/RN, tendo por 
locatário Adalicia Linhares da Silva Medeiros, portadora do CPF nº 
CPF nº 343.155.004-53. 

Publicado por: 
Raimundo Nonato Filho 

Código Identificador:06E1BE16 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
O Prefeito Municipal de Marcelino Vieira/RN, através da secretaria 
municipal de Transportes e demais secretarias, torna público a 
assinatura do contrato Nº 2018.01.25-0001 cujo Objeto é a locação de 
imóvel destinado a instalação da Garagem Pública Municipal do 
Município de Marcelino Vieira/RN. Kerles Jácome Sarmento – 
CONTRATANTE e Adalicia Linhares da Silva Medeiros, portadora 
do CPF nº 343.155.004-53 – CONTRATADA. Assinados por seus 
representantes. 

Publicado por: 
Raimundo Nonato Filho 

Código Identificador:08AEE865 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 07-DL/2018 
 
O prefeito de Marcelino Vieira/RN, no uso de suas atribuições e 
prerrogativas legais, na forma do parecer da procuradoria jurídica e 
parecer da controladoria do município e das demais peças que 
compõem os autos do processo administrativo de nº 2018.01.24-0004, 
nos termos do art. 24 inc. X da Lei 8.666/93, e suas posteriores 
alterações, RATIFICA A DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 07-
DL/2018,para locação de imóvel para o desenvolvimento das 
atividades da Secretaria Municipal de Cultura, como aulas de música, 
dança, teatro, cinema e para a manutenção e desenvolvimento dos 
programas federais (Programa Segundo Tempo e Programa Esporte e 
Lazer na Cidade-PELC), quando por ocasião o município de 
Marcelino Vieira-RN, tendo por locatário Antônia Niná da Costa 
Paiva, portadora do CPF nº 008.102.984-57. 

Publicado por: 
Raimundo Nonato Filho 

Código Identificador:7C4EACE2 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
O Prefeito Municipal de Marcelino Vieira/RN, através da secretaria 
municipal de Cultura e demais secretarias, torna público a assinatura 
do contrato Nº 2018.01.25-0002 cujo Objeto é a locação de imóvel 
para o desenvolvimento das atividades da Secretaria Municipal de 
Cultura, como aulas de música, dança, teatro, cinema e para a 
manutenção e desenvolvimento dos programas federais (Programa 
Segundo Tempo e Programa Esporte e Lazer na Cidade-PELC), 
quando por ocasião o município de Marcelino Vieira-RN. Kerles 
Jácome Sarmento – CONTRATANTE e Antônia Niná da Costa Paiva, 
portadora do CPF nº 008.102.984-57 – CONTRATADA. Assinados 
por seus representantes. 

Publicado por: 
Raimundo Nonato Filho 

Código Identificador:2ECED145 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 08-DL/2018 
 
O prefeito de Marcelino Vieira/RN, no uso de suas atribuições e 
prerrogativas legais, na forma do parecer da procuradoria jurídica e 

parecer da controladoria do município e das demais peças que 
compõem os autos do processo administrativo de nº 2018.01.24-0006, 
nos termos do art. 24 inc. X da Lei 8.666/93, e suas posteriores 
alterações, RATIFICA A DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 08-
DL/2018,para locação de imóvel para funcionamento da distribuição 
do Programa Leite Potiguar no município de Marcelino Vieira-RN, 
tendo por locatário Luciana de Fátima Silva de Lima, portadora do 
CPF nº 499.554.704-53. 

Publicado por: 
Raimundo Nonato Filho 

Código Identificador:D8C40257 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
O Prefeito Municipal de Marcelino Vieira/RN, através da secretaria 
municipal de Administração e demais secretarias, torna público a 
assinatura do contrato Nº 2018.01.25-0003 cujo Objeto é a locação de 
imóvel para funcionamento da distribuição do Programa Leite 
Potiguar no município de Marcelino Vieira-RN. Kerles Jácome 
Sarmento – CONTRATANTE e Luciana de Fátima Silva de Lima, 
portadora do CPF nº 499.554.704-53 – CONTRATADA. Assinados 
por seus representantes. 

Publicado por: 
Raimundo Nonato Filho 

Código Identificador:DB9A37A5 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 09-DL/2018 
 
O prefeito de Marcelino Vieira/RN, no uso de suas atribuições e 
prerrogativas legais, na forma do parecer da procuradoria jurídica e 
parecer da controladoria do município e das demais peças que 
compõem os autos do processo administrativo de nº 2018.01.25-0001, 
nos termos do art. 24 inc. X da Lei 8.666/93, e suas posteriores 
alterações, RATIFICA A DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 09-
DL/2018, para locação de imóvel na rua Maria José da Costa, s/n, 
centro, para funcionamento das atividades do Centro de Referência de 
Assistência Social – CRAS do município de Marcelino Vieira/RN, 
tendo por locatário a Paroquia de Santo Antônio, inscrita no CNPJ nº 
08.264.111/0021-60. 

Publicado por: 
Raimundo Nonato Filho 

Código Identificador:254AF3AF 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
O Prefeito Municipal de Marcelino Vieira/RN, através da secretaria 
municipal de Administração e demais secretarias, torna público a 
assinatura do contrato Nº 2018.01.26-0001 cujo objeto é a locação de 
imóvel na rua Maria José da Costa, s/n, centro, para funcionamento 
das atividades do Centro de Referência de Assistência Social – CRAS 
do município de Marcelino Vieira/RN. Kerles Jácome Sarmento – 
CONTRATANTE e Paroquia de Santo Antônio, inscrita no CNPJ nº 
08.264.111/0021-60 – CONTRATADA. Representada pelo Pe. 
Josenilton Hipólito de Araújo. Assinados por seus representantes. 
 

Publicado por: 
Raimundo Nonato Filho 

Código Identificador:CB4030BB 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 10-DL/2018 
 
O prefeito de Marcelino Vieira/RN, no uso de suas atribuições e 
prerrogativas legais, na forma do parecer da procuradoria jurídica e 
parecer da controladoria do município e das demais peças que 
compõem os autos do processo administrativo de nº 2018.01.25-0002, 
nos termos do art. 24 inc. X da Lei 8.666/93, e suas posteriores 
alterações, RATIFICA A DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 10-
DL/2018, para locação de imóvel na rua Maria José da Costa, s/n, 



07/03/2018 Prefeitura Municipal de Marcelino Vieira

http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/06E1BE16 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCELINO VIEIRA 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 06-

DL/2018

O prefeito de Marcelino Vieira/RN, no uso de suas atribuições e
prerrogativas legais, na forma do parecer da procuradoria jurídica e
parecer da controladoria do município e das demais peças que
compõem os autos do processo administrativo de nº 2018.01.24-0003,
nos termos do art. 24 inc. X da Lei 8.666/93, e suas posteriores
alterações, RATIFICA A DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 06-
DL/2018,para locação de imóvel destinado a instalação da Garagem
Pública Municipal do Município de Marcelino Vieira/RN, tendo por
locatário Adalicia Linhares da Silva Medeiros, portadora do CPF nº
CPF nº 343.155.004-53.

Publicado por: 
Raimundo Nonato Filho 

Código Identificador:06E1BE16

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 12/02/2018. Edição 1703 
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site: 
http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/


